TRIBUNAL DE JUSTICA
PRESIDÊNCIA DO TJ
GABPRES - GABINETE DOS JUIZES AUXILIARES
GABPRES - GABINETE 8 DOS JUIZES AUXILIARES

CONVOCAÇÃO nº 13/2025

Convoca candidatos classificados em prova de
processo seletivo referente à função de Residente para
cumprimento das etapas do certame nas datas e nos
locais mencionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens finais publicadas no Diário
da Justiça Eletrônico de 03/06/2024, a comparecerem nos dias e horários
relacionados, para cumprimento do item 2.1, alínea “e”, bem como do item 3.3,
alínea “i”, ambos do Edital nº 02/2023, referente ao I Processo Seletivo para a
função de Residente, publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 23/10/2023, da
seguinte forma:

I. Em conformidade com o item 3.3, alínea “i” do Edital nº 2/2023, os candidatos a
seguir convocados deverão comparecer ao Departamento de Saúde, situado na
Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina I, Centro, Rio de
Janeiro, para apresentarem os exames mencionados no item II desta Convocação:

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do
RESIDENTE - DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA DE AMPLA
CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 25/08/2025, às 09h

194- Gustavo Souza de Azevedo
220- Julia Toledo Saraiva
203- Brenda Lourenço de Souza
200- Rafaela Heidenreich Bucci
237- Lucas Lima Zampier Ferreira
276- Catarina Gomes Gumy Guimarães

245- Bárbara Amaral da Fonseca
249- Filipe Tancredo de Oliveira
236- Luisa Iva Maia Forte
239- Gizelle Christini Marques de Castro

1ª REGIÃO
Dia 25/08/2025, às 13h

292- Bruna Martinelli Sobreira da Rocha
250- Gabriel Alves Monteiro de Souza
228- Lucas Campinho Ferreira Orichio
266- Rodrigo Demian Silva
342- Giovanna Bessa Ferreira
242- Carolina Monteiro Freire
261- Nathalia Carneiro Baltazar
244- Luma Isabella de Almeida Okida
291- Samuel Ferro Alves
272- Juliano Vitório Bernardo do Nascimento
304- Bruna Silva de Carvalho
305- Laura Gonçalves Medina
253- Matheus Palma Ferreira
263- Yasmin de Souza Soares
260- Lucas Thomaz Pessôa
364- Mayara dos Anjos Garcia
338- Gisele Figueiredo de Oliveira
225- Fernanda Freitas de Melo
235- Giuliana Suarez Villela
302- Graziela De Caro Reis Machado
294- Adriele Stefani Rosa
295- Laura Mageste da Cruz Herédia
386- Pedro Lucas Santos Barreto
381- Danilo dos Santos Almeida
319- Desistência
324- Beatriz Rocha Rodrigues
415- Igor Wallace Barbosa Ribeiro
363- Suelen Ponce da Silva
313- Felipe Amaral Bertolucci
317- Daniella Lamachão Cardoso
399- João Paulo Leal Santos

1ª REGIÃO
Dia 25/08/2025, às 17h

248- Gabriela de Oliveira Perez
394- Maria Eduarda Ribeiro Zimmaro
395- Karina Ramos Amaral Loureiro
371- Gabriel Carnaúba Alves dos Santos
379- Leticia da Costa Dantas

414- Manuela Brandão de Oliveira
372- Wender Vinícius Carvalho de Oliveira
412- Mateus Marculino Nascimento
369- Gabriela Cucco Barcellos
176- Juliany da Silva Vasconcelos
598- Michele Vieira Voga
589- Brenda Bernardes Ozorio
496- Juliana Domingos Pereira de Andrade
497- Pedro Barros de Souza
610- Marcelo Costa Lopes Junior
492- Marcus Vinicius Ramos de Souza
442- Manoela Mendonça Teixeira Duarte
500- Juliana Almeida Ferreira
485- Matheus Bria da Silva Tavares
593- Matheus Albuquerque Gama

1ª REGIÃO
Dia 26/08/2025, às 13h

648- Danielle Eliane Pereira Gerin
720- Camila Granjeão Neves Morgado
698- Diogo Dantas Bezerra
740- Eduardo Victor Arruda Pereira
764- Arthur Vinícius Sangiacomo Meira Lima
633- Gabriela Soares Brandão Montenegro
715- Taianá Nobre da Rosa
579- Gabriela Prado Gomes
656- Romário Santos da Silva
758- Luísa Helena Gonçalves Pinto
483- Marina Lima Riedlinger Teixeira
557- Luiza Ferreira de Carvalho
432- Bernardo Camargo Burlamaqui
666- Mariana Falcundes Sardenberg
567- Maria Eduarda Pedreira Aramburu
587- Fernando Chahine Barros
441- Alice Robert Rodrigues
583- Pedro Porto Torres
713- Mateus Lapa Viana
581- Guilherme Santiago de Moraes
736- Gabriela Butter de Carvalho Martins
389- Cauai Mello Inacio
622- Lucas Lopes Vieira
459- Thamyris Araújo

1ª REGIÃO
Dia 26/08/2025, às 17h

681- Nathan Pedro dos Santos Carvalho

513- Ester Dutra Pereira
754- Mariana Barreto Paiva
538- Jessica Guerini Delgado
668- Lorena Cardoso de Carvalho
659- Caroline Gonçalves da Silva Gomes
543- Raíssa Martins da Costa
445- Jehnison Juan de Melo Garcês
747- Ana Gabrielle Hensel de Assis Emidio
551- Daniela Clímaco Pereira Vieira
523- Arthur Vieira Martins
576- Mirella Ferreira Polizzo
525- Alex Grüschke Martins Paes
763- Giuliana Monnerat Capparelli Dáquer
625- Yoná Soares Corrêa

1ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 13h

512- Letícia Oliveira Campos
665- Johnathan de Barros Soares

2ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 13h

47- Eduarda de Carvalho Oliveira
86- Larissa de Moraes Ferreira Campos
50- Helen Karen dos Santos Andrade Baleixo
106- Thais Benevides Santos
78- Elisa Fernandes Lima
27- Jeniffer Souza Vieira Rodrigues
73- Júlia Helena Machado Cardoso

3ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 13h

33- Camila Freitas da Fonseca
34- Pedro Henrique Egydio de Mello
35- Ana Karolina Rezende Rodrigues

4ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 13h

16- Natascha da Silva Aguiar
51- Carlos Henrique de Vasconcelos
66- Mariana de Jesus Taveira
58- Diva Gabrielle Farias Lopes Silva

70- Rosany Silva Castro

5ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 13h

57- Igor de Oliveira Rodrigues
58- Vitória Miranda Silva
59- Aline Felipe de Andrade Neves
60- Dara Gabryelle de Souza Vargas
61- Mayara Vaz da Silva

5ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 17h

62- Designado em vaga reservada aos negros/índios
63- Lisania de Oliveira Nascimento
64- Joana Agostini Romualdo
65- Fabiana Helena Moreira
66- Designado em vaga reservada aos negros/índios
67- Valquíria Veloso Pereira Rodegheri
68- Designado em vaga reservada aos negros/índios
69- Fábio Antônio Neira Bessa
70- Clarissa Catta Preta Costa

6ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 17h

54- Anna Carolina Gruner Maia
55- Leonardo Marques Lima Costa
56- Thales Nunes Pessanha
57- Luiz Felipe Soares da Silva Costa
58- Raquel Dias de Souza
59- Designado em vaga reservada aos negros/índios
60- Gustavo Gama Baptista

7ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 17h

17- Izabelle Silva da Cruz Amorim
28- Jonathan Ribeiro de Carvalho

8ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 17h

4- Giulia da Silva Soares

9ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 17h

27- Douglas Macedo
28- Ana Carolina Folly de Carvalho
29- Mariana Coimbra Latini Girolamy
30- Luísa de Abreu Barros

11ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 17h

29- Juliana Evangelista Schuindt
32- Natalia Cardoso dos Santos
34- Guilherme Lima Marins
17- Luiza Angel Soares Vieira
40- Nathalia Azara de Andrade

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do
RESIDENTE - DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS QUE SE DECLARARAM
PESSOA COM DEFICIÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 26/08/2025, às 13h

5- Maria Victória Arantes Martin

No I Processo Seletivo para a função de Residente, visando à designação do
RESIDENTE - DIREITO, CANDIDATOS CONVOCADOS EM VAGA RESERVADA
AOS NEGROS E ÍNDIOS:

1ª REGIÃO
Dia 27/08/2025, às 13h

185- Lucas da Silva Marins Guimarães
119- Antonio Rodolpho Souza Silva
140- Alexia da Silva Gonçalves
122- Arthur Cid Sousa Gatti
137- Joyce Aleska da Silva Vieira
76- André Felippe Barros Soares
92- Milton Barboza Felippe
132- Joyce da Silva Ribeiro

II. Os candidatos deverão apresentar na data determinada no item I desta
Convocação os exames abaixo relacionados, ressaltando que os mesmos

devem ter sido realizados com retroatividade máxima de três meses, a
contar da data desta Convocação:

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sanguíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);
6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: além dos exames
descritos nos subitens 1 a 6, documentos médicos (relatório e exames
complementares), originais ou cópias autenticadas, indicando a espécie, o grau
ou o nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID) vigente, bem como a provável
causa da deficiência.
8) exclusivamente para candidatos concorrendo a vagas de PCD com o
diagnóstico relacionado ao TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA), é
OBRIGATÓRIO o comparecimento ao exame admissional em dia e hora
marcados, acompanhado de um familiar ou cônjuge.

III. Os candidatos convocados que se autodeclararam negros e/ou índios para as
funções de Residente – Direito da 1ª Região (119º, 140º e 92º
lugares) deverão comparecer, no dia 27/08/2025, às 13 horas, em
conformidade com o item I desta Convocação, ao Departamento de Saúde,
situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina I,
Centro, Rio de Janeiro, onde serão submetidos ao procedimento, de natureza
eliminatória, para verificação da condição declarada de negro ou índio para
concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e/ou índios.

IV- Em conformidade com o artigo 4º da Resolução CM nº 7/2022, os candidatos
convocados deverão comparecer no AUDITÓRIO
DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga, 115, a
fim de comprovarem os requisitos exigidos no artigo 7º da Resolução CM nº
7/2022, visando ao cumprimento da III etapa, de natureza eliminatória, da
seguinte forma:

1. dia 29/08/2025, das 11 horas às 13 horas, os candidatos convocados em
vaga de ampla concorrência para a função de Residente – Direito da 1ª
Região do 194º até o 441º lugar;

2. dia 02/09/2025, das 11 horas às 13 horas, os candidatos convocados em
vaga de ampla concorrência para a função de Residente – Direito da 1ª
Região (a partir do 583º até o 665º lugar), das 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª
e 11ª Regiões;

3. dia 02/09/2025, das 11 horas às 13 horas, os candidatos convocados que
se declararam pessoa com deficiência para a função de Residente –
Direito da 1ª Região;

4. dia 02/09/2025, das 11 horas às 13 horas, os candidatos em vaga
reservada aos negros e índios para a função de Residente – Direito da
1ª Região;

V. Os candidatos convocados, a fim de comprovarem os requisitos exigidos no
artigo 7º da Resolução CM nº 7/2022, deverão apresentar a documentação
nas formas física e digitalizada (em pen drive, no formato PDF e em um
único arquivo), visando ao cumprimento de sua III etapa, de natureza
eliminatória.

VI. Os candidatos convocados para a função de Residente e que se
autodeclaram índios deverão apresentar o Registro Administrativo de
Nascimento de Indígena (RANI) ou, na hipótese de não possuir o registro (RANI),
apresentar a declaração do povo indígena a que pertence, nos termos do Anexo
V do Edital nº 02/2023, no dia da comprovação dos requisitos, mencionado no
item IV desta Convocação.

VII. Os candidatos negros ou índios aprovados para as vagas a eles destinadas
e às reservadas às pessoas com deficiência, convocados concomitantemente
para serem designados na função de Residente, deverão manifestar opção por
uma delas no dia da comprovação dos requisitos previstos, mencionado no item
IV desta Convocação, mediante declaração que lhe será entregue no local.

VIII. Em cumprimento ao artigo 23 da Resolução CM nº 7/2022, a designação
para o Residente – Direito está prevista para o dia 17/09/2025, das 11h às
12h, no AUDITÓRIO DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado
no 7o andar da Lâmina I do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida
Erasmo Braga, 115.

Os residentes designados deverão participar da palestra inaugural e do
treinamento realizado pela ESAJ, que constituirão fase inicial do Programa de
Residência do PJERJ.

O não comparecimento do candidato no dia e hora designados, em quaisquer
das etapas do processo seletivo, bem como a ausência de alguma
documentação ou exame médico exigido, tornará a Portaria de designação do
candidato insubsistente e acarretará eliminação do candidato no processo
seletivo, nos termos dos artigos 9º, 23 e 33 da Resolução CM nº 7/2022.

Rio de Janeiro, na data da assinatura eletrônica.

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro